
Rio Grande do Norte , 28 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3000 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    261 

Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 
Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 
Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) 
participante(s). 
  
O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o 
contraditório e a ampla defesa. 
  
O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO 
FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS: 
Por razão de interesse público; ou 
A pedido do fornecedor. 
  
DAS PENALIDADES. 
  
O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 
  
É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 
5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso 
no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 
  
O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a 
necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 
  
CONDIÇÕES GERAIS. 
  
As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor 
registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 
  
É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. 
  
A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do 
licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014. 
  
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02. (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada 
pelas partes. 
  
Apodi RN, 15 de março de 2023. 
  
ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito 
  
LUIZ SABINO DA COSTA NETO 
Secretário Municipal de Saúde 
  
JL Transportes, Locações E Serviços LTDA, CNPJ: 11.084.626/0001-40. 
Rep. Legal: 
FRANCISCO MOÉSIO DA SILVA FERNANDES,  
CPF: 033.420.654-51. 
Fornecedor 1. 

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:7D9F546F 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

CRÉDITOS ADICIONAIS DECRETO 23 - BENTO FERNANDES - RN 
 
Rua Tiradentes, 66, CENTRO, Bento Fernandes/RN CEP: 59555000 CNPJ: 08.110.884/0001-49 
DECRETO Nº 23, DE 01 de agosto de 2022 
  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 269.752,00, para os fins que especifica e dá outras providências. 
  
GABONETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 6 da lei municipal de nº 532/2021 Lei Orçamentária Anual as que lhes são 
conferidas na Lei Orgânica desde Município. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 269.752,00 (duzentos e sessenta e nove mil, setecentos e cinquenta e 
dois reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 



Rio Grande do Norte , 28 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3000 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    262 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de agosto de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
. 
  
Bento Fernandes/RN, 01 de agosto de 2022 
  
PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 
  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 269.752,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         82.702,00 

  2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE DA FAMÍLIA       19.432,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 3.680,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063110 0001 14.500,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

17063110 0001 1.252,00 

  
2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB 

      4.030,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 750,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

16000000 0001 3.280,00 

  
2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE- MAC 

      35.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 26.500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 8.500,00 

  
1115 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 

      22.980,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

17063120 0001 11.490,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

17100000 0001 11.490,00 

  2109 Enfrentamentos da Emergência COVID-19       1.260,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

16020000 0001 1.260,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
TRANSP. E SERVIÇOS U 

        120.400,00 

  
2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, 
TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS 

      120.400,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 43.500,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 76.900,00 

08 .001 SEC MUN DE DESENV AGROPECUÁRIO E 
MEIO AMBIENTE 

        66.650,00 

  
2063 MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE DESEN AGROPECUÁRIO 
E MEIO AMBIENTE 

      66.650,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 61.370,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 5.280,00 

Anexo II (Redução) 269.752,00 

02 .001 SEC.MUN.ADMIN.PLANEJ.E FINANÇAS         30.800,00 

  2005 Otimização das Atividades da Secretaria       8.400,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 1.100,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 7.300,00 

  2008 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP       5.100,00 

    
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

15000000 0001 5.100,00 

  2009 PAGAMENTO DE PRECATORIOS/ SETENÇAS JUDICIAIS       17.300,00 

    
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO 

15000000 0001 17.300,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         236.952,00 

  
2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE- MAC 

      200,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 200,00 

  
2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE- FMS 

      36.980,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 22.980,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 14.000,00 

  
1115 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO 

      8.880,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

17063120 0001 8.880,00 

  
1116 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA 
DAS UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE 

      190.892,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001002 0001 189.632,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 1.260,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
TRANSP. E SERVIÇOS U 

        2.000,00 

  2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, 
TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS 

      2.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.000,00 

 
Publicado por: 

João Batista do Nascimento Viana 
Código Identificador:968E6187 

 


